
 

REGIONE PIEMONTE BU50 12/12/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 6 dicembre 2024, n. 23-499 
Assemblea ordinaria di SORIS SpA in data 12 dicembre 2024 in prima convocazione e 13 
dicembre 2024 in seconda convocazione: indirizzi al rappresentante regionale. 
 
 

 
Seduta N° 32 Adunanza 0066  DDIICCEEMMBBRREE  22002244 

  
Il giornnoo  0066  ddeell   mmeessee  ddii   ddiicceemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  0099::0000    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  
ffeebbbbrraaiioo  22002244    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   EElleennaa  CChhiioorriinnoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  
EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  
RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   
SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
FFeeddeerriiccoo  RRIIBBOOLLDDII  --  AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO  
 
DGR 23-499/2024/XII 
 
OGGETTO: 
Assemblea ordinaria di SORIS SpA in data 12 dicembre 2024 in prima convocazione e 13 dicembre 
2024 in seconda convocazione: indirizzi al rappresentante regionale. 
           
A relazione di:  Chiorino 
 
Vista la comunicazione del 29 ottobre 2024, agli atti del Settore regionale “Indirizzi e controlli 
società partecipate” della Direzione della Giunta regionale, con cui è convocata, in data 12 
dicembre 2024 in prima convocazione e 13 dicembre 2024 in seconda convocazione, l’Assemblea 
Ordinaria degli Azionisti della Società Riscossioni S.p.A. (“SORIS S.p.A.”), società a capitale 
interamente pubblico partecipata dalla Regione Piemonte con una quota del 20% del capitale 
sociale, nonché dalla Città di Torino (78,50%), dal Comune di Grugliasco (1%) e dal Comune di 
San Mauro Torinese (0,50%), a seguito della D.G.R. n. 30-8020 del 22 dicembre 2023, ed operante 
in regime di “in house providing” ai sensi dell’art. 16 d. lgs. 175/2016 (TUSP), come da DGR 21-
2976 del 12 marzo 2021, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
1. Progetto di bilancio di previsione per l’anno 2025, piano annuale e pluriennale di attività: 

deliberazioni relative. 
Preso atto che il documento di cui all’ordine del giorno è stato trasmesso, in data 29 ottobre 2024, al 
Settore “Indirizzi e controlli società partecipate” della Direzione della Giunta regionale, che lo 
conserva agli atti. 
Dato atto che, come risulta dall’istruttoria compiuta da detta struttura regionale: 
- ai sensi dell’art. 11 dello statuto sociale (DGR 30-3458 del 23 giugno 2021) compete 
all’Assemblea Ordinaria degli Azionisti autorizzare, fra gli atti degli amministratori, il documento 
di cui all’ordine del giorno assembleare (Progetto di bilancio di previsione per l’anno 2025, piano 
annuale e pluriennale di attività); 
- detto documento, contenente la previsione di chiusura dell'esercizio 2024 nonché la previsione per 



 

gli esercizi 2025 e 2026, è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 
29 ottobre 2024; 
- la previsione relativa al risultato ante imposte evidenzia risultati positivi per tutti gli anni 
considerati, secondo la seguente evoluzione: 
• 2023 (consuntivo): euro 13.193.812,00 
• 2024 (previsione): euro 6.082.735,00 
• 2025 (previsione): euro 8.435.372,00 
• 2026 (previsione): euro 5.493.411,00 
- il risultato atteso 2024 risulta in diminuzione rispetto al consuntivo 2023 soprattutto in quanto: 
• nel 2023 il conto economico aveva evidenziato componenti straordinarie positive riferibili al 

capitolato sottoscritto con il socio Città di Torino nel 2020, non ripetibili dal 2024 
• dal 2024 la Società ha introdotto l'utilizzo della Piattaforma Notifiche Digitali (SEND): i relativi 

costi sono inclusi nel conto economico 2024 e determinano una maggior spesa rispetto al 2023; 
tali costi, nel primo anno di utilizzo, ovvero il 2024, non trovano completa compensazione nei 
ricavi, che si manifesteranno principalmente nel corso del 2025 

• per quanto afferisce ai costi del recapito dei documenti, il 2024 registra l'effetto dell'aumento 
contrattuale dei costi avvenuto nel corso del 2023 

 
- ai sensi del primo comma dell’art. 8 delle Linee guida relative al controllo analogo sugli 
Organismi operanti in regime di “in house providing” per la Regione Piemonte (Allegato alla DGR 
12 marzo 2021, n. 21-2979), il Settore “Indirizzi e controlli società partecipate” della Direzione 
della Giunta regionale, in data 30 ottobre 2024, ha inoltrato il documento, per l’espressione del 
parere di competenza, al Settore "Politiche fiscali" della Direzione regionale “Risorse finanziarie e 
patrimonio”, il quale, con comunicazione del 15 novembre 2024 agli atti del Settore “Indirizzi e 
controlli società partecipate” della Direzione della Giunta regionale, ha dato parere favorevole; 
- il documento (Progetto di bilancio di previsione per l’anno 2025, piano annuale e pluriennale di 
attività) risulta, pertanto, redatto in coerenza con la “Convenzione quadro tra Regione Piemonte e 
SORIS S.p.A. per l’affidamento del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di 
diritto pubblico di competenza regionale e delle attività gestionali correlate all’accertamento e alla 
riscossione coattiva dei tributi regionali” (DGR 33-4350 del 16 dicembre 2021), nonché con il 
relativo Disciplinare di servizio (DD 20 maggio 2022, n. 293 della Direzione Risorse finanziarie e 
patrimonio); 
- detto documento risulta altresì conforme alle finalità ricoperte da Soris S.p.A. ai sensi della Legge 
regionale n. 14 del 3 giugno 2021, allo statuto sociale, all'assetto organizzativo "in house" della 
Società e al DEFR 2024-2026 (deliberazione del Consiglio regionale 5 dicembre 2023, n. 305-
26515); 
- l’art. 3 dei vigenti Patti Parasociali (sottoscritti il 23 luglio 2021 fra gli azionisti (DGR 15-3267 
del 21 maggio 2021) prevede che il documento sia oggetto di deliberazione da parte del Tavolo di 
Coordinamento dei Soci (istituito dagli stessi Patti Parasociali e che delibera all’unanimità dei 
presenti) e che “L’assemblea, sia ordinaria che straordinaria, nel deliberare nelle materie ad essa 
riservate per legge o per statuto o per appositi accordi tra Soci, dovrà rispettare ai fini del 
mantenimento del controllo analogo le decisioni assunte dal Tavolo di Coordinamento dei Soci, 
quale organismo dotato di funzioni di controllo analogo congiunto”; 
- detto Tavolo si è riunito in data 5 dicembre 2024, ed in tale data i Soci presenti al Tavolo di cui 
sopra hanno deliberato all’unanimità: 
• di esprimersi favorevolmente all’approvazione del “Progetto di bilancio di previsione per l’anno 

2025, piano annuale e pluriennale di attività” presentato dalla Società; 
• di rappresentare ciò ai delegati dei soci che interverranno all’Assemblea ordinaria di Soris S.p.A. 

in data 12 dicembre 2024 in prima convocazione e 13 dicembre 2024 in seconda convocazione; 
- il “Progetto di bilancio di previsione per l’anno 2025, piano annuale e pluriennale di attività” 
presentato dalla Società può essere autorizzato. 



 

 
Alla luce dell'istruttoria si ritiene di fornire, al rappresentante regionale che interverrà all'Assemblea 
ordinaria di Soris S.p.A. in data 12 dicembre 2024 in prima convocazione e 13 dicembre 2024 in 
seconda convocazione, l'indirizzo di esprimersi favorevolmente all'autorizzazione del “Progetto di 
bilancio di previsione per l’anno 2025, piano annuale e pluriennale di attività” presentato dalla 
Società; tale autorizzazione non costituisce assunzione di obbligazione giuridica per la Regione 
Piemonte in quanto le attività ed i progetti specifici che la Regione Piemonte intenderà sostenere 
verranno definiti successivamente con appositi provvedimenti, previa verifica delle disponibilità sui 
pertinenti capitoli di spesa. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all'istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto l'approvazione 
del “Progetto di bilancio di previsione per l’anno 2025, piano annuale e pluriennale di attività” non 
costituisce assunzione di obbligazione giuridica e quindi impegno vincolante per la Regione 
Piemonte. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8 – 8111 del 
25 gennaio 2024.  
 
Tutto ciò premesso, la Giunta regionale, all’unanimità, 

 
DELIBERA 

 
- di dare indirizzo, al rappresentante regionale che interverrà all’Assemblea ordinaria di SORIS 
S.p.A. in data 12 dicembre 2024 in prima convocazione e 13 dicembre 2024 in seconda 
convocazione, di esprimersi favorevolmente all’autorizzazione del “Progetto di bilancio di 
previsione per l’anno 2025, piano annuale e pluriennale di attività” presentato dalla Società; la 
suddetta autorizzazione non costituisce assunzione di obbligazione giuridica, in quanto le attività ed 
i progetti specifici che la Regione Piemonte intenderà sostenere verranno definiti successivamente 
con appositi provvedimenti, previa verifica delle disponibilità sui pertinenti capitoli di spesa; 
 
- il presente provvedimento non comporta oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul BURP ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 
della Legge regionale n. 22/2010. 
 

 
 
 
 
 


